АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        30.12.2021   	                                   № 131                                    х.Обуховка

О внесении изменений в Постановление №175
от 14.10.2013г. «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие сетей наружного освещения
Елизаветинского сельского поселения»»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Елизаветинского сельского поселения  от 05.09.2013 года № 143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елизаветинского сельского поселения», распоряжения Администрации Елизаветинского сельского поселения от 05.09.2013 года №32 «Об утверждении перечня муниципальных  программ Елизаветинского сельского поселения», Решения Собрания депутатов Елизаветинского сельского поселения от 27.12.2021 года    № 20 « О бюджете Елизаветинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2023  годов:

Постановляю:

         1. Внести изменения в  постановление Главы Елизаветинского сельского поселения  от 14 октября 2013 года №175 « Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие  сетей наружного освещения Елизаветинского сельского поселения» следующие изменения .
        2. Изложить  Паспорт программы согласно приложения к постановлению.
        3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания, распространяется  на правоотношения действующие с 01.01.2022 года, подлежит размещению на официальном сайте Елизаветинского сельского поселения .
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации Елизаветинского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                          В.Н. Тимофеев

Приложение к
Постановлению №131
от 30.12.2021 г.
 Паспорт
Муниципальная  программы «Развитие сетей наружного
Освещения Елизаветинского сельского поселения»

	 Наименование
  Программы
	Муниципальная программа
«Развитие  сетей наружного освещения  Елизаветинского сельского поселения»
 (далее – Программа).

	 Разработчик
 Программы
	Администрация Елизаветинского сельского поселения

	Основные цели
 Программы
	- приведение освещенности улиц Елизаветинского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования;
- создание эстетичного вида наружного освещения улиц Елизаветинского сельского поселения;
- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
- снижение криминогенной обстановки на улицах в ночное время суток.

	 Основные задачи
    Программы.
	- проведения мероприятий по энергосбережению уличного освещения;
- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения;
- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения.

	Исполнитель     Программы.
	Администрация Елизаветинского сельского поселения

	 Объёмы
Финансирования
 Программы.
	 Общий объём финансирования Программы, в том числе по годам реализации Программы:
2022 год – 979,50   тыс.рублей
2023 год – 792,40   тыс.рублей
2024 год – 605,60   тыс.рублей
2025 год – 605,60   тыс.рублей
2026 год – 605,60   тыс.рублей
2027 год – 605,60   тыс.рублей
2028 год – 605,60   тыс.рублей
2029 год – 605,60   тыс.рублей
2030 год – 605,60   тыс.рублей

	Ожидаемые
 конечные результаты реализации Программы.

	- снижение  потребления электроэнергии.
- максимальное освящение улиц поселения

Раздел I.
Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

	В последнее время в Елизаветинском сельском поселении сложилась неблагоприятная ситуация по обеспечению освещенности улиц в вечернее и ночное время. Отрицательные тенденции в данной сфере обусловлены наличием следующих факторов: ограниченность возможности бюджета поселения по финансированию расходов на оплату за потребленную электроэнергию, эксплуатацию, ремонт и модернизацию имеющихся и строительство новых объектов инженерной инфраструктуры наружного освещения.
	Решение задач обеспечения потребности поселения в надлежащем уровне функционирования объектов инженерной инфраструктуры наружного освещения путем решения частных задач не позволяет реализовать на практике функции возложенные на органы местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Такие задачи могут быть решены в рамках системного подхода управления процессами на основе жесткого структурирования функциональных элементов управления и поэтапного планирования мероприятий имеющих четкие критерии эффективности их реализации.

Раздел II.
Основные цели и задачи, сроки и этапы Программы, а также целевые
индикаторы и показатели

Основные цели Программы могут быть определены следующими пунктами:
	- проведение мероприятий по энергосбережению одиночно установленных светильников на территории поселения. Установка необходимого оборудования для учетного потребления электрической энергии линий наружного освещения, не имеющих учета;
	- приведение линий наружного освещения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";
	- повышение эстетичного вида наружного освещения улиц;
	- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
	- снижение криминогенной обстановки на улицах в темное время суток;
		Для реализации определенных выше целей необходимо выполнить следующие задачи Программы:
	- установка и замена одиночно установленных светильников типа (Кобр) с применением энергосберегающих ламп мощностью 30-40 Вт;
	- замена  электрических выключателей на фото-свето-реле в целях безопасности;
	- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения на улицах поселения. Замена неизолированного провода типа АС на изолированный типа СИП.
       -дополнительная проводка кабеля сип к опорам, для установки электрических светильников (кобр) в целях освящения темных участков улиц.
	Срок реализации Программы рассчитан на один год. Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации Программы.

Раздел III.
Система программных мероприятий, в том числе ресурсное
обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по
годам и объемами финансирования

	Объёмы финансирования и сроки реализации мероприятий Программы в 2014  году  указаны в приложении к Программе.
	Утверждённая Программа реализуется за счёт бюджета поселения в объёмах, установленных решением Собрания депутатов Елизаветинского сельского поселения о бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
	В случае внесения изменений в решение Собрания депутатов Елизаветинского сельского поселения о бюджете в части бюджетных ассигнований на реализацию Программы вносятся соответствующие изменения в решение  Собрания депутатов Елизаветинского сельского поселения «Об утверждении муниципальной долгосрочной  целевой программы «Реконструкция и содержание сетей наружного освещения  Елизаветинского сельского поселения на 2012-2014 гг.».

Раздел IV.
Нормативное обеспечение Программы

	Правовую основу для реализации Программы определили:
	- Федеральный закон от 21.07.2005. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
- Федеральный закон от 23.11.2009. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
	- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 г.№102-р «Об утверждении Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования  жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы».
	Для реализации мероприятий Программы разработка дополнительных нормативно-правовых актов не требуется.

Раздел V.
Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом её реализации

	Реализация Программы осуществляется на основе:
	- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	- условий, порядка и правил, утверждённых федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
	Исполнитель Программы (Администрация Елизаветинского сельского поселения) ежегодно уточняет, с учётом выделяемых на реализацию программ финансовых средств, целевые показатели и затраты  по программным мероприятиям, механизм реализации программ.

Раздел VI.
Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

	Социально-экономический эффект Программы состоит в следующем:
	- создание условий для комфортного проживания населения в сельской местности;
	- обеспечение надежности работы сетей уличного освещения;
- экономия электроэнергии;
	- повышение уровня безопасности дорожного движения.
	Эффективность от реализации Программы и использования выделенных
бюджетных средств будет обеспечена за счёт:
	- исключения возможности не целевого использования бюджетных средств;
	- прозрачности использования бюджетных средств;
	- внедрение энергоресурсосберегающих технологий;
	- доведение качества освещения до СНиП 23-05-95 («Естественное и искусственное освещение»), утвержденных постановлением Минстроя РФ от 02.08.1995. №18-78; правил устройства электроустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 08.07.2002. №204;
	Оценка эффективности реализации Программы будет производиться по следующим критериям:
	- снижение  потребления электроэнергии, тыс. кВт.ч.;
	- максимальное освящение улиц поселения;
         - обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
	- снижение криминогенной обстановки на улицах в темное время суток;

Мероприятия и объёмы финансирования  муниципальной целевой программы
«Реконструкция и содержание сетей наружного освещения Елизаветинского сельского поселения.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Оплата за потребляемую электроэнергию
	2693,1
	220.6
	220,6
	220,6
	314,1
	356,8
	372,2
	388,2

	ИТОГО:
	2693,1
	220,6
	220,6
	220,6
	314,1
	356,8
	372,2
	388,2